Ut autem ex fine patuit, non in omnibus, quibus

(65) Inter hos Andreas et Alexander, de quibus cap. sequenti Robertus prior, et Radulphus sacrista, cap. 42, et Walterus (apud Whartonum in Anglia sacra, part. 1, p. 586) ex prioro Barthoniensi Carthusianus factus, qui tamen ad prioratum rediit.

(66) In Monastico Anglicano t. 1, p. 194 et 197, appellatur Michelneise et Miccheneuse in agro Dor-

apererat Hugo noster perseverantibus in pulsando, beneplacitum fuit Domino. Abierunt enim quidam retrorsum, quorum duo erant Andreas et Alexander. Andreas monachus habebatur et sacrista monasterii, quod Mulchelneise (66) nuncupatur; Alexander (67) saecularis, ut vulgus loquitur, exstiterat canonicus.

Versi namque in seditionem, Hugonem durius exacerbabant. Andreas uicenque furebat modestius, Alexander vero sine moderaminis aspectu multa sue Paulo (68) mala ostendebat. « Seduxisti nos, inquit, pessime, et induxisti in locum horroris et vastæ solitudinis, privatos et exutos habitationibus amoenis, rebusque opimis: et quasi non essent religiosæ quicquid habitacula in seculo, ita inter fratres nobis ferino modo et n.ore delitescendum prescribis. Abun-

Bdat omnis terra religiosorum vivorum cœtibus, ubi et cohabitantium multitudo ad solatum, et perfectio satis nobis sufficeret ad exemplum: et ecce soli. sine solatio, præ accidia languidi et torpentes, neminem totis diebus videmus, quem imitemur, sed parietes solos, quibus includimur, intuemur. Sed nec cedent nobis nimium licet argutæ rationes tuæ. Manifestis enim et rectissimis sententiis nostris semper adversatur sermo tuus. Ita vero rarissimæ adhuc in terris et novellæ hujus legis jugum: nobis portandum ingeritur, ac si perierit ubique, præterquam apud Carthusienses, Christianitas tota, et vix paucissimis homunculis via sit comperta salutis. Verum, quos potiora non latent, hac inutilia: et vana diutius tenere nec debent, nec valent. » His ergo et talibus sacrum illum ordinem arguebat blasphemias, et talibus virum Dei afficiebat convicilis hominis pervicacia vesani.

Dolebat interea Hugo periculis eorum, qui jam firmaverant sibi sermonem nequam apostasie. Timebat quoque scandalum infirmorum ac recenter conversorum, quos preter inevitabiles andecunque prodeuentes temptationum æstus vehementer hujusmodi exagitabant tempestuosæ procœdia. Erat enim: spiritus eorum, male scilicet robustorum, velut turbœ, impellens parietem sanctæ illius societatis, et discindens pro viribus compagem. Quantum denique moxitudinis, quantumque tædi sacrum illud pectus, in fraterna compassione et vera pietate tenerissimum, occupaverit pro amara illorum obstinatione, nec ipse, qui hoc pertulit ullis potuit, ut sœpius fatehatur, verbis declarare.

Vidimus autem postea hunc ipsum Alexandrum (69), Cluniensem monachum, rebus sibi aliquantulum cedentibus contra votum, permutationis sue pœnitudine ductum, Hugonis tunc episcopi ambitiosus gratiam implorare, nobis etiam multiplices ingeminare preces, quo, interventu nostro, redditum setensi.

(67) Ad quem exstat epistola Petri Blesensis, ubi numer. 86, qua eum ad constantiam animat.

(68) Alitus ad illud Timoth. cap. iv. : Alexander ærarius multa mihi mala ostendit.

(69) Sub tribus ultimis vita S. Hugonis annis, quibus auctor Vitæ Hugoni adhæsit.

mereretur ad veri, ut asserebat, paradisi incaute perditam mansionem. Verum, sicut per Apostolum dictum est de Esai: « Non invenit penitentia locum, quarecum cum lacrymis inquisierit eam (Hebr. xii, 17). » Rediit autem et memoratus Andreas, nominis sui honore mutilatus, ad nota (70) infantiae suæ cunabula.

CAPUT XI.

Qualiter difficultem se habuerit noster Hugo ad eorum receptionem, qui semel apostatassent; et quam tenere persistentium in sua religione quietem dilexerit.

Semper Hugo difficilissimus inveniebatur ad recipiendos semel egressos ab ordine, seu monachos, seu conversos, asserens quam maxime huic religioni cavendam sedulo. instabilium levitatem palearum. Hoe siquidem nomine illos exprimebat, qui ad facilem tentationis motum separantur a collegio bonorum, excussi ab area initæ professionis. Hujusmodi homines in aliis commodius habitare posse locis religiosis dicebat, in quibus vitae activæ disciplina etiam istos quandoque promovet ad salutem. Eo autem ipso, quod talium experta et probata societas reputatur ab ordine Carthusiensi, tam illis consuli siebat, qui, ne ingrediantur, repelluntur, quem et illis, qui intus admissi, quieti interius morantur; et, cum istis id ad quod minus idonei sunt non conferuntur, aliis eorum accessu impedimentum non irrogant. Nullius vero, quamlibet dilecti, quamlibet præminentis viri, nullatenus admittebat in hoc casu preces, omnibus in communione auditum claudens rediundi, qui sponte deseruissent, in quibus se prius intractabiles exhibuissent, septa ovillis sui.

Zelabat per omnia suorum quietem, tanquam sui ipsius salutem. Videbatur autem ei, non solum ipsos quietem hanc perturbare, qui aliqua improbitate Sabbathum illorum sanctum et delicatum præsumerent infestare; imo et illos qui infestos dissimularent vel inclusos reprimere, vel infestaturos et excluere, ne ingredenterur, negligenter areeret.

CAPUT XII.

Qualiter, licet esset de libris congregationis sue necessariis perquirendis sollicitus, bibliothecam (71) tamen per regem sibi a monachis Withoniensibus acquisitam ex inaudito charitatis affectu ultro reddi fecit. Unde convaluit ex illo praesertim tempore inter monachos Wintonienses et Withamenses eremitas dilectio specialis, per quam Robertus prior cathedralis ecclesie, et Radulfus sacrista, Withamenses effecti so'itarii sunt; ad quorum instantiam inscripsisse se asserit Vitam nostri Hugonis ejusdem dictator.

Libet succincte quædam ex gestis viri, pleni gemitæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, referre, quod ejusdem, quæ in illo vehementer emicuit, sincerissimæ charitatis insigne documentum fuit. Igitur pene jam pro consuetudine illius ordinis integro

(70) Id est, Mulcheineiam, uti interpretor.

(71) Id est, sacra Biblia, quæ veteres passim bibliothecam vocabant.

(72) Alias in Martyrologio Romano ad diem 2

A fratribus numero, ædificiis quoque regularibus decenter consummatis, ædificandis indesinenter in sancto proposito sibi commissarum oviom animabus boni bujus pastoris invigilabat solertia. In enjus negotiis non mediocre adjutorium, sacræ codicibus consciendis, comparandis et, quibus posset modis, acquirendis haud segnem operam impendebat. His enim et pro deliciis et pro divitiis tempore tranquillo, his bellico sub procinctu pro telis vel armis, his in fame pro alimonia, et in languore pro medela, religiosis quibusunque, maxime vitam gerentibus solitariæ, utendum esse memorabat.

Hinc contigit ut cum rege familiarius quadam tempore agens de penuria librorum interserceret mentionem: a quo admonitus, ut conseribendis per eundem scriptores libris insisteret, membranas sibi deesse respondit. Tum ille: « Et quantum, ait, pecunie tibi vis conferri ad supplendum hunc defectum? — Una, inquit, marca argenti du sufficiet. » Rex ad hæc subridens: « O, ait, quam immoderate gravas hos? » Jussitque in continentis decem marcas fratri, qui cum eo erat, numerari. Promisit etiam unam bibliothecam, utriusque Testamenti corpus integre continentem, se transmissum ei. Rediit prior domum. Et rex promissi sui non inimicor, inquirit sollicite bibliothecam optime confectam, quam ei conferre potuisset. Suggestor deum curiosius querenti, monachos Sancti Withonii (72) egregiam recenti et decenti opere confecisse bibliothecam, in qua ad mensam edentium fratrum legi debuisset. Quo ille comperto, oppido gavisus est, accessitque quantocius ad priorem illius Ecclesie, et sub multæ recompensationis pollicitatione donari sibi munus optatum petiit, atque citius impetravit. Itaque prior Withamense cum fratribus suis, bibliotheca regio munere suscepta et inspecta, non mediocriter et ipsi letati sunt, et in eo potissimum gavisi quod styli elegantiam totiusque operis venustatem operosior emendatio sublimius commendaret.

Contigit post hoc quendam ex monachis Ecclesie Withoniensis (73), ædificationis gratia, venisse Withamiam: Quem prior more suo summa cum affabilitate optato reficiens sanctæ discretionis sua colloquio, didicit repente ab eo, cum quanta supplicatione Dominus rex bibliothecam ipsam dignatus fuerit a priore suo postulare. « Et nos quidem in eo, ait, etiam gratulamur impensius, quod vestra illam contulerit sanctitat. Quæ si vobis per omnia placet, bene res processit. Sin alias, et si a vestra consuetudine dissidet aliqua sui parte, nos ista pro libitu vestro longe meliorem citius consciemus pro vestra in omnibus dispositione ordinandam. Hanc enim nostro usui nostræque consuetudini, nec sine magni sudor-

mensis Julii sancti Swithuni. De quo Bollandiani ad dictam diem, et Mabillonius tom. III Annal., p. 98.

(73) Sive Wintoniensis, de qua vide Monast. Anglicanum t. I, p. 31 et in addendis fol. 979.

ris impensa fecimus consonare. » Ad hæc prior admirans (nesciebat enim prius quonem ordine rex obtinuisse illam) fratrem continuo ita affatus est : « Itane dominus rex ecclesiam nostram fundavit adeo necessario labore vestro ? Credi mihi, amantissime, restinetur vobis in continentia bibliotheca vestra. Sed et fratribus vestrorum per vos devote supplicamus universitatì, quatenus nostræ dignentur humilitati indulgere, quod occasione nostri, nobis tamen id ignorantibus, defectum sustinuerunt sui codicis. » His monachos auditus vehementer expavìt, gemebundis orans vocibus, ne talia cogitaret vel loqueretur, nullatenus expedire affirmans ecclesiae suæ, ut sibi utiliter conciliata tali ex xenio regis gratia quavis occasione descivisset. « Estne, inquit, hoc verum, quod de ejus favore plus solito præsumitis, nec vobis triste est tali hunc munere negotiis vestris propitiū esse effectum ? » Cum ille fratribus suis omnibus ex hoc gaudium provenisse assereret, Hugo subjunxit : « Ut hoc, inquit, gaudium perpetuetur in longum, cunctos neceſſe eſt ut lateat facta vobis

A restitutio pretiosi revera laboris vestri. Si vero bibliothecam hanc recipere clanculo minime acquisitum, ego illam ei restituō, qui hoc ipsum destinavit. Si vero eam reportaveritis, hac illi per nos nullatenus innotescet. » Quid multa ? Recipiunt monachi codicem suum, quasi recenti dono acquisitum, multum de codice, sed multo plus de transmittentis ac restituentis dulcedine, et de charitatis ipsius plenitudine exhibentur.

Convaluit siquidem ex illo præsertim tempore inter uriusque loci accolas, Withonienses videlicet coenobitas et Withamienses eremitas, eximia dilectionis prærogativa, præstante Dei gratia, in ævum duratura. Visi sunt autem postea viri omni laude attofendi Robertus (74) prior cathedralis ecclesie Withoniensis, et Radulphus (75) sacrista ejusdem ecclesie, Withamienses effecti solitarii, in sua solitudine optime profecisse. « Ad quorum instantiam dicit se compositor magna Vita nostri Hugonis illa, quæ de eo scripta, scribendo posteriorum notitiae commendasse. »

Explicit liber secundus.

PROLOGUS LIBRI TERTII.

Quia, præstante Domino, beati viri resta, quibus ab ipso pueritate sue tempore omnipotenti Deo meruit placere, usque ad episcopationem sui qualicumque style summatum exaravimus : nunc, qualiter ad episcopatum, colesti prosequente gratia concenderit, et qualiter in eo vixerit et docuerit, succinctus sermo percurrat. Nec enim singula sed neque præcipua gestorum ejus atque verborum a nobis modo recensenda promittimus; sed ea sola, nec tamen ea omnia, quæ nobis sunt ex ejusdem actibus et memorib⁹ dictis certius comperta et memoriter retenta. In quibus non admirationem superfluam legentium sive audientium captamus, sed potius ea, quæ sancta et salubria sunt, noſſe et imitari cipientium edificationem. Nam et in hoc etiam traditiona a sanctis (76) ordinis Carthusiensis auctoribus gravitatem pariter et humilitatem altius et perfectius imliberat, ut nihil minus quam miraculorum prodigia mirari aut semulari videretur, cum hæc tamen de viris sanctis lecta aut cognita suaviter referret, D

et sublimius veneraretur. Referebat, inquam, hoc ad commendationem exhibentium et ad excitationem talia admirantium, cum ipsi sola esset sanctorum sanctitas pro miraculo, et sola sufficeret et pro exemplo.

C Unico autem et universalis erat ei miraculo Conditoris sui, quæ nunquam ei deerat, præcordialis recordatio, et magnalium quoque illius stupenda et inexplicabilis multitudo. Plurima vero ad suam ipsius quandoque relevationem, nec non et aliorum sepius xp̄itulationem per eum, dum adviveret, seu scientem seu nescientem, Dominum exhibuissa miracula, nemini, qui familiarios illi adhæsit, incertum fuit. Sed nec ista, quæ utcumque fidelibus communicando scribemus, rei hujus certitudo, superna opitulante gratia, denegabitur. Haec vero de proximo hujus libelli tertii in Vitam beati viri prælibasse sufficiat; et jam historice seriem, incultus licet stylus, evolvat.

deest in ross.

(74) Wintoniensis, et postea prior Withamiensis, nisi sit aliud ab eo cuius fit mentio lib. v. c. 24.
(75) Ad hujus et dicti Roberti preces scriptam esse Vitam S. Hugonis asserit abbreviator, qui id accepisse videtur ex primo auctoris prologo, qui

Explicit prologus.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter Hugo in episcopum est electus.

Prōmoto (77) in archiepiscopalem Rothomagensis Ecclesie sedēni viro venerabili Walthero, Lincolnensi episcopo, rex Anglorum Henricus secundus apud Eynesbāim octo ferme continuatis diebus (78) tractatū habuit super variis regni negotiis cum episcopis et magnatibus terrae. In eodem siquidem monasterio, tempore illo, pīe memoriae Waldevinus (79) Cantuariensis archiepiscopus, et suffraganus eius quidam hospiti gratia sese contulerant. Rex etiam singulis diebus illuc mane adventabat, indeque ad palatium suum, quod apud Wodestocū (80) habetur, post actitatum enī predictis colloquium denuo redibat. Celebratæ sunt ibidem (81) tunc temporis episcoporum et abbatum quorundam electiones. Ille et Lincolnenses canonici adveniunt electuri, seu potius suscepturi episcopum cœlitus electum.

Fuerunt eo tempore præminentiores ipsius Ecclesie personæ non paucæ, consiliis aut obsequiis, etiam palatinis, astrictæ vel addictæ. Erant in secularibus famosi, litterarum scilicet et divitiarum mundanarum copia præpollentes. Plerique ex his nullum, quonilibet amplum, episcopatum magnitudine sua reputabant majorem: nimurum cum ipsi amplioribus cumularentur redditibus, quam ingens quilibet episcopatus. Eorum tamen aliqui, sive ad honum juxta Apostolum opus, sive juxta seculare, ambitum ob honoris et potestatis decus minime.

(77) Anno 1183, obiit Rotodus archiepiscopus (Rothomagensis) cui successit Walterus de Constantiis, Lincolnensis episcopus. Ita Chronicum Rothomagense a Labbeo tom. I Bibl. novæ, p. 369 editum. Idem confirmat Chronicum coenobii Mortui maris p. 1440, apud Martene t. III Auedot. Additur in Chronicō Rothomagensi: « Hoc anno 1185 receptus Walterus de Constantiis in archiepisc. Rothomagensem in festo B. Matthiæ. » Et huic consentit Trivetus in Chronicō quodam annum, omissa die.

(78) Duo ejusdem fere novanis monasteria referuntur in Monastico Anglicano t. I; Eveshamense in agro Wigorniensi pag. 144; Eyneshamense in agro Oxoniensi pag. 258. In horum ultimo videtur coactus fuisse iste conventus.

(79) Balduinus archiepiscopus fuit ab anno 1184 usque ad annum 1191 quo obiit in Palestina, teste Pagio in crit. ad Baronium, p. 701. Obiisse tamen anno 1190 vult Whartonus in Anglia sacra, part. I, pag. 113.

(80) Forte idem cum Wodestocū, de quo infra c. 8: immo et cum Wdestoc, ubi teste Henrico Huntindoniensi apud Acheryum tom. III Spicil., p. 503, Robertus ep. Lincoln. cum rege loquens apoplexia tactus legitur.

(81) Anno 1185 convocatos fuisse per regem prælatos et proceres refert Trivetus in Chronicō, sed locum, ad quem vocati, non notat. Londinum vocatos ex Rogerio, ait Baronius, et causam, propter

A renuissent episcopari, si adsuisset qui eos coegisset. Verum Domino cor regis iu manu habente, et quo velle illud inclinante, annuentibus sibi metropolitano aliisque nonnullis personis religiosis, maxime vero, de quo superius mentio habita est. Bathoniensi episcopo Reginaldo instante, ad tot Dominicarum ovium custodiam rex ipse utiliorem provideri satagebat pastorem. Illa namque diœcesis, his (82) quaternos continens archidiaconatus, per novem et eo amplius distendit comitatus. Urbes prægrandes, plebes vero innumerās complectitur; nec facile invenitur alter ab eo vastior aut populosior episcopatus. Vacaverat vero paulo ante sedes tam egregia annis circiter decem (83) et octo, duobus (84) videlicet et semi post translationem præfati B episcopi, quindecim (85) vero ante filius consecrationem. Tot annorum curriculis ager ille dominicus industria destitutus, baud mirum si vitiorum sentibus multisque abusionum germinibus aqualebat operatus. Discrimen tanti mali sibi rex sentiens imputari (quem videlicet vocationis tam inconsultæ auctorem exstitisse patebat) omni modis nititur per cultoris electissimū strenuitatem omisso diutius culture dispandia compensare.

Clericis itaque illis in dispartia vota frustra studentibus, nullius vero, nisi propriam quisque suam ipsius promotionem ex animo, ut dicebatur, expectentibus, insistunt plurimi, consulentes eis obnoxios, ut virum incomparandæ bonitatis, videlicet priorem Withamī, studeant in pastorem obtinere. Com-

quam vocati, una cum Trivello assignat subsidium terra sanctæ. Utrum hoc aut sequenti anno, etiam congregati fuerint in Eynesbāim nemo asserit, nec negat.

(82) Ilos enumerat cum archidiaconis apud Acheryū dicto tomo p. 504. Henr. Huntindoniensis, unus ex ipsis.

(83) Computandis ab anno 1167 quo, teste Trivello, Robertus Lincoln. episcops obiit, mense et die non additis, nec Læviisque inventis. Si ita, non circiter decem et octo anni, sed decem et novem effluxissent, si Hugo anno 1186, die S. Matthi: in episcopum consecratus fuisset.

(84) Unde hic seinitertius annus post translationem inchoandus sit, indiget examine, maxime, dum non dicit Walterus Lincolnensi Ecclesie præfuit, annus tantum (ut ait Cambrensis apud Warthonum p. II Anglie sacra, pag. 418) existens.

(85) Ab obitu Roberti, qui, ut præmisi, obiit anno 1167 aut 1166 mense incerto, abierunt anni quindecim anno 1182. Verum an hoc anno sit in Lincolnensem consecratus Walterus, nullibi reperi. Probabile id tamen videtur ex eo, quod apud Baronium ex Rogerio Gálfridus anno 1181 mandatum a papa accepit, aut sacros ordines suscipiendi, aut resignandi episcopatum: ex quibus ultimum fecit anno 1182 in Epiphania Domini: cui successit Walterus, annū eius episcopus in hac Ecclesia.

mendatur, a multis ejus sanctitas, ejus discretio, affabilitas ejus, ejus et religio in immensum attollitur. Omnis denique morum elegantia, omnis virtutum quadratura in solo homine isto convenisse praeclatur. Nullus eo, summo dignior sacerdotie, consona multorum voce acclamatur. Ad hanc primis velut horrore quodam perfundi cerneres homines prefatos, homines nimirum, que carnis sunt, sentientes, homines, inquam, etiam in causa Dei, que hominum potius quam que Dei sunt querentes. Denique cultum regionis illius, ritus, et loquela ipsius, sibi prorsus aut contraria aut ignota preferre non sine derisione cachino proferebant. Verum hoc illorum deriso a sanum sapientibus, magna eorum commode, salubriter derisa est. Ipsi quoque ad immensum, non modo sua, imo et totius Ecclesiae sanctae decus, quem praeoriler deapexerant, multato replete consilio, unanimiter denum elegruat. Ita, quem ab eterno in hoc ipsum elegerat Dominus, tempore divinitas praefinito eligit ab omnibus. Gratulabunt qui neverant eum, et qui nolite ejus expertes erant, mirantur; in commune vero ab omnibus Dominus Deus voce altissima collaudatur.

CAPUT II.

Qualiter Hugo electionem primo de se factam repudians irritam et inanem, ad se venientibus persuasit ut, ad cathedralem ecclesiam remeantes, electionem ibidem canonicanam celebrarent.

Clero igitur petente, rege approbante, proceribus cum episcopis acclamantibus, a metropolitanano ejus mox electio confirmatur, ipso interim in suo eremo latente, et quid de se ab illis (86) longe a se positis ageretur prorsus nesciente. A loco autem ipso, ubi celebrata est electio ipsa, directi sunt ad eum quidam ex primis electoribus, illis jam in spe clericis et filiis suis. Qui domini archiepiscopi mandatum, enim litteris regis quoque deferentes, ut ad eum perveniant, ei vocationis suæ ordinem ad gradum superiorem exponunt. Quo ille auditio, litteris etiam quas attulerant inspectis (quibus post alia denuntiabant ei, quatenus sub celeritate regi et archiepiscopo sese presentaret, de consecrationis sue negotio tractatus) tale in continent ad auditu et inspecta dedit responsum,

« Non, inquit, videtur mirandum, si dominus archiepiscopus, aut etiam dominus rex, personam meam, quamvis tali honore indignam, licet tanto oneri longe imparem, ad gradum libenter videant provehi altioriem. Nam et domino regi quis ambigat placitum, si viros a se religionis obtentu de partibus ascitos remotis, prosperis in regno suo videat florete successibus? nihilominus et domino Cantuariensi, qui religionis habitum jam pene solus (87) inter episcopos terræ hujus præferre videtur, quis

measit esse volivimus ut in suscepio curæ pastoralis officio coadjutores accipiat, et communiores regularia disciplina experientia instruas? Verum his: istorum vota, vel studia nobis prejudicare non valent. Vestrum est rectorem libere eligere, cujas de cetero moderamina eportest necessario moresque tolerare. Denique sed in regali palatio, sed neque in pontificali consilio, dummodo schismatis vel alterius non interveniat noxa criminis, quia potius in suo cuiuscunq; ecclesie capitulo rectoria ecclesiastici est celebranda electio. Itaque, ut mea voluntatis sententia intimetur, soveritis me quidquid da electione actuam est, irritum habere et prorsus inane. Vos quoque pro infecto habentes quodcuque super hoc pars quedam eostus vestri nescitur attentasse, ad propriam cum Dei benedictione ecclesiam remeate. Ibi Spiritu sancti consilio pariter et adjutorio freti, canonicus pastoris vestri electio nem solemniter celebrate. Quod ut dignae efficiatis, non regis, non praeculis, non desique cuiuscunq; hominis, sed solius Dei omnipotentis voluntatem, gratiam et favorem pre oculis habeatis. Aliud a mea parvitate minime reprobabitis. Abite igitur, et angelus Domini bonus camuletur vobis.

Eo itaque in sententia persistente, cum nulla posset ratione induci ut regi seu archiepiscopi suam proprii negotio presentiam exhiberet, illi ad eos, qui so miserant, quantoclus redierant, miro modo in omnibus, quae ab eo audierant, et quae circa eum videbant, edificati. Nec solum ipsi, sed et omnes qui audierunt mirati sunt et vehementer inquadati, calaudantibus in eo cunctis ac magnificansibus sinceritatem animi, virtutem eximiae discretionis, vivacitatem consilii et zelum ecclesiasticæ libertatis.

CAPUT III.

Qualiter pro electione secunda apud Lincolnium celebrata, ad se missis responderit, se sine prioris Cartusiarum obedientia episcopale oras non subiungente.

Talibus igitur ad notitiam Lincolniensis capituli perlati, universitas illius collegi jam quasi arrham futuræ strenutatis et quasdam virtutum primitias de suo electo se percepisse impensis gratulatur. Quisque prius se male inductos ac circumventos querebantur, ut hominem natura barbarum, moribus, ut formidabant, agrestem et asperum, sibi in rectorem et dominum elegissent, nunc vice versa bonitatis et sapientiae illius virtute comperta, accelerant denno de novo eligere illum, et, ut super se pastoralis curæ ministerium dignetur suscipere, devotissime supplicant.

Mittunt litterum cum litteris capituli, regis quoque et archiepiscopi nuntii plures prioribus. Omnibus itaque existimantibus consummatum jam esse negotium nec ullum ei de cetero superesse procasti-

ter hunc adhuc vivebant Gilbertus ex abbate Gloucestræ episcopus primum Herefordensis, et ultimo Londinensis, et Jeannes ex Cisterciensi episcopus Norwicensis, forte et quidaui aliis.

(86) Erant illi in cœnobio Eynesbaim sub Lincolniensi diœcesi, Hugo autem in Carthusia Withamensi diœcesis Bathoniensis.

(87) Baldwinus erat ex ordine Cisterciensi, et præ-

nandi suffragium, legati jam plene instructi, hilares A et taci supervenient ad eum. Præsicerat quidam ab olim vir beatus ad pontificatus officium se (88) quandoque divinitus perducendum; unde quod vitari non posse dolebat, ne domum ficeret, quantum in se fuit, ne citius ficeret, differri cupiebat.

Auditis ergo post inspectas litteras præfatas nuntiorum verbis, sic eos alloquitur: « Mirum est, inquit, quod viri sapientes adeoque civiles me hominem incultum et idiotam tantopere sollicitatis ut familiarem et mibi ab adolescentia mea amicam quietem solitudinis auferre curetis, publicisque conventibus et negotiorum implicamentis, mihi prorsus insuetis et inexpertis, ingerere laboretis. Verum quia, ut video, id vobis dissuaderi prolati a me rationibus non potest, hoc sciatis indubitanter, quia vestri laboris meta in meo arbitrio non est constituta. Latere enim vos non potest quia homo sum sub aliena potestate constitutus. Monachum me noviatis prioris (89) mei nutibus subjectum, servandæ usque ad mortem obdientia additum, et præcepto illius, qui in has terras misit me, usquequaque substratum. A meo mihi præposito domus hujus custodia credita est, nec admittit ratio ut, ea neglecta, alterius cujuscunque domus vel ecclesiæ suscipiam gubernacula. Dominus quidem Cantuariensis, primas et princeps Ecclesiæ Anglicanæ, sub pontifice summo est; attamen in hujusmodi est alius inter nos medium. Aut igitur petitionis hujuscemodi intentione discedendum est, aut itineris onerosi usque ad Cartusiam fatigatio subeunda. Nam citra prioris nostri jussionem, oneris vestri sarcinam humeris meis nullus imponet. »

CAPUT IV.

Qualiter missi priorem Carthusiæ requirebant; et Hugo ipse devotioni sortius insistens se contra jugum episcopale sibi imminentem præparabat.

Hoc illius accepto responso, cum verbum ejus corserent penitus non posse mutari, redirent illi tam de infecto, pro quo venerant, negotio moesti, quam de futuri pastoris sui virtutibus insignique constanza unde non exigua ceperant documenta. hilares effecti. Verum, ne multis immoremur, honorabiles sub festinatione diriguntur ad Cartusiam legati. Quo pervenientes petitionem Lincolniensis Ecclesiæ, regias quoque preces et monitionem archipræsulis scriptis verbisque allegant. Qui etiam, ut dignum fuit, honorifice suscepti, gratifice exaudiuti, redditum accelerant, mandatum (90) prioris et fratrū ad Hugonem reportantes, quatenus canonicanam de cætero domino Cantuariensi exhibiturus (91) obedien-

(88) Ex predictione illius senis, cuius fit mentio lib. I, c. 9 et alterius Bovonis lib. II, c. 2, et forsitan ex alia revelatione sibi nota, nobis incognita.

(89) Prior scilicet majoris Carthusiæ, utpote generalis totius ordinis.

(90) Carthusiæ videlicet majoris, cui tune ab a. 1178 præterat Jancelinus. De quo apud Saussarium in Martyr. Gallic. suppl. p. 1093: « In majori Carthusia Gratianopolitanæ diocesis plium efflavit

tiam, in eo ad presens simpliciter ei obediat, et hæsitatione omni postposita suscipiat humiliiter id quod ei divinitus constabat imponi jugum Domini.

Dum vero hæc agerentur ab illis, Hugo minime indulgebat otii. Omni namque instantia, die noctuque compunctioni cordis ac puritatis incumbens, assidueque orationi præparabat, non cultum preiosarum vestium, seu vasorum splendorem ad inanem gloriam, sed animam suam ad tentationem. Imminente enim non aliter exspectabat status sui mutationem, quam nubibus conglobatis suspectam nata tempestatem; aut in longum servatus miles olim formidatam agminum hostium congressionem. Cum familiari vero provisore et nutritore suo Deo de sumptibus, sollicite tractabat necessariis ad diem festum, quo erat ungendus oleo letitiae. De sumptibus, inquam, non quibus ventres reficeret destruendos, escis æque destruendis, sed quibus ingentem sensuum internorum et affectionum multitudinem virtutibus roboraret non defecturis. Nihil sane duebat miserabilius, quam in die tanta solemnitatis exterioris quidem madescere sacramentalis olei pinguedine, interiori vero tabescere squalore ardentis conscientie. Quam ille miseræ inmanitatem præcavere satagens, ita se agebat in comparandis præparandisque copiis in hoc ipsum necessariis, ac si nihil esset, quidquid ab ineunte æate studii et laboris circa id negotii expedisset.

Versabantur præterea inde sinenter ei ante mentis oculos, non imminentia deliciarum aut divitiarum plerisque optata lenocinia, non dignitas aut potestatis excellentia, non demum obsequiorum sedulitas officiosa, sed amara vita contemplativæ dispendia, quiete et serena meditationis orationisque detimenta. Nemo, ut plerumque ipse nobis secretius non sine gemitu fatebatur, quotidiana cordis ejus exponere sufficeret agoniam qua medullitus angebatur, cum perdenda mox imaginabatur fructuosa celula sua otia, pro quibus succederent dispendiosa palitorum negotia. Metuebat quoque, ne inter hæc cedente psalmodia ritibus, cessante lectione sacra superfluis rumoribus, cederet pariter vel intima contemplatio cæteris phantasmatibus, vel interna puritas externis vanitatibus.

Denique, cum rediisse nuntios accepisset, quos certe maluisset, tunc primam iter illud arripere, non cessabat fratres in sacro proposito paternis exhortationibus corroborare, suumque timorem eorum suffragiis attentius commendare. Viderint jam, qui episcopatum tantopere desiderant, et qui ad prælationum culmina tot deviis callium aspergitibus

spiritum beatæ memorie Jancelinus prior generalis decimus ordinis Carthusiani: cui annis fere sera-ginta, non sine insigni laude ac vita sanctimonia, ut habet ejus Mnemosyne in nomenclatura Patrum ipsius ordinis præstul. Ita ibi. Obiit autem dicta die anno 1234.

(91) Qualem debet episcopus archiepiscopo, Lincolniensis Cantuariensi.

aspirant, quoniam virtutum genere, quibus morum divitiis, et quibus meritorum stipendiis virum istum antecedant. Isie et seipsum a vulneribus indemnum servare, et aliena vulnera curare, tam perfecte electus, pabulo quoque doctrinæ salutaris adeo copiosus, intimo cordis affectu evidentissimo etiam operis effectu loquebatur : « Non sum medicus, et in domo mea non est panis, nolite me constituer principem populi (*Isa. iii, 7.*) » Verum, quo altius proprium in omnibus attendebat vir beatus defectum, eo cumulatus divinæ plenitudinis percipere ineruit supplementum, illud Doctoris gentium decantans : « Non, quod sufficientes sinus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est (*II Cor. iii, 5.*) » Quia vero non a se, sed a Deo sibi hanc sufficientiam esse sciebat, noluit de alieno commodato aut etiam dato insolescere, neque in magnis ambulare, sed sese attendens in se, dona vero Dei, quæ percipiebat, supra se, utilium tota mentis affectione in ecclesiasticis nuptiis tenere studebat locum. Is autem, qui eum segregavit ex utero matris suæ, et vocavit per gratiam suam, ut per eum glorificaret nomen suum in multis gentibus, invitatione amicabili eum cogebat superius ascendere, quo de sufficientia cœlitus sibi collata conservis suis, daret cibum in tempore.

CAPUT V.

Qualiter nuntiis a Carthusia regressis, vocatione jam tertia de domo sua extre compulsa, versus Londonum pro consecratione recipienda se transferens, illam nondum sui ordinis humilitatem deseruit : quin potius post sellam equitando sarcinulam deferret, in sua consecratione a regia munificentia largissima honoratus.

Trium itaque mensium (92) elapsos tempore a die electionis sua prime, legatis saepo dictis regressis a Carthusia, vocatione jam tertia compellitur exire de domo sua, qui dedum egressus fuerat de terra et de cognatione sua. Egrediuit ergo ad pontificalis percipiendam consecrationis benedictionem. Pergens vero ad suscipiendum taurorum successum culmina, humiliatis ima minime describat. Completa enim opere quod semper volvbat in corde, viri sapientia

(92) Facta prima in Eynesheim electione iter in Witham pro consensu, ex Witham pro altera electione Lincolniam, inde rursus in Witham, ex Witham ad Cœrthusiam majorem, et inde reditur pro vocatione jam tertia in Witham, et ex Witham Londonum pro consecratione. An hæc intra trium mensium angustias potuerint persici, aucepit hæreo.

(93) Ubi cathedralis ecclesia. De qua plura in Monasterio Anglicano, t. I, p. 31, et Mabillonies tom. II Annal., p. 567.

(94) De die convenienti omnes, non item de anno.

(95) Aut igitur rex adfuit consecrationi, aut non precul ab iida absuit.

(96) Archidiaconus Menevensis, Giraldus Cambrensis, S. Hugoni coetanensis, quem Henricens Whartons in prefatione ad part. II Anglia sacrae, p. 20, non inutiliter monet fuisse archidiaconum Brechinianum in Ecclesia Menevensi, non Brechinianæ ac Meneviæ, quod Baleus habet, nec primo Breccnacensem, postea Menevensem, quod vult Pitcairn. Unicuius enim Brechinianæ archidiaconatum Giraldum

A consilium, quanto major erat, et quanto ad maiora concidebat, tanto se in omnibus humiliabat. Solitam animi gravitatem cum exterioris cultus abjectione retentans, sedebat equum non phaleris adornatum, sed post sellam oneratum, quibus diurno uteretur tempore et nocturno, pellium et sagorum involucro [Cod., sagorum involutus]. Ita cum suis clericis eqnos sedentibus, anreis decoratis sagmatibus, electus Dominus equitabat; illis varia scrutantibus arte, suam ei sarcinulam auferre, et ferendam suis sagmariis imponere. Verum, cum ab eo neque seriis, ut hoc permitteret, neque joco extorqueri potuisse (cavebat namque ante gradus sublimioris consensum, observationis pristinae usum obmittere vel mutare quantulumcunque), illi animo sæculari confundebantur rubore vehementi in humilitate spiritualis viri.

Cum vero Winthoniensium (93) appropinquaret civitati, ubi et regia illi familia et civium occursura erat frequentia, quidam ex ipsis clericis verecundiam non ferens cordis sui vani, amputatis clamoris quibus pelle astringebatur sarcinula memorata, prædo efficitur improvisus, spolians nescientem onere, quod serebat. Perveniens tandem Londoniis, in die festo (94) beati Matthœi evangelistæ, benedictione consecratus pontificali, ordini apostolico ad evangelizandum pauperibus dignissime sociatur. Rex (95) autem congratulans voti sui circa illius promotionem se compotem effectum gaudio gestiebat infinito. Contulit quoque ei liberalitate munificentissima vasa quædam aurea, multa quoque argentea, et varia etiam in usus quosque necessarios utensilia, adjiciens in sumpitus celebranda solemnitatis universa copiose impendia.

CAPUT VI.

Qualiter incathedralitus apud Lincolniam archidiacono Cantuariensi responderit, quantum pro mitra dederat, tantum si pro cathedra se daturum. Qualiter etiam responderit procuratori domus sue de capiendarum numero damarum : et de avis apud Stowam mirabilitate, quam retulit archidiaconus Menevensis (96).

Incathedralitus autem in ecclesia sue, Cantuariensi

obtinuisse, quamvis ab ecclesia cathedrali Menevensis archidiaconus in pontificum, regum ac suis ipsius litteris saepius appellatus sit. Porro in citata Angliae sacræ parte a pag. 410 exstat Giraldi liber *De ritis episcoporum Lincolniensium*, et a pag. 420, ejusdem copula ter gemina, sen liber *De Vitis sex episcoporum cotaneorum*. Utrobiisque magnis laudibus Hugonem nostrum Giraldus celebrat, sed historiam Oloris tantum in posteriori opere p. 431 et seq. totidem fere verbis quot auctor *Vita* describit. Idem Giraldus in catalogo tam fusiori, quam breviori librorum statum, p. 442 et 445 testatur se etiam scripsisse « Vitam S. Hugonis, quinti post Remigium, loci ejusdem, » scilicet Lincolnievis et antistititis. Sed hac in Anglia sacra nusquam comparat, nec ubi hodieque existet, in præfatione generali observat Whartonus. Forte haec Hugonis Vita ab elogio, eidem a Giraldo in præfatis duobus opusibus sat large trahit, diversa non est, quidquid aliud immuero verba Girakli videantur.

archidiacono solemine ex more donarium postulanti ita respondisse fertur et dignoscitur : « Quantum, inquit, pro mitra dedi, tantum nec amplius pro cathedra dabo. » Suggestente vero procuratore domus sue, quem sibi providerat rex, oportere eum ex damulis suis, in saltu suo inclusis, aliquantas capi ad solempne convivium instaurandum; nec fas esse plures quam jussisset ipse comprehendendi : « Trecentæ, inquit, capiantur, nec, si videbitis expedire, numero huic adjicere dubitetis. » Quod ab eo juxta cordis sui magnificientiam simpliciter prolatum, regi et curialibus, quibus sermo innotuit, in jucundum versum est proverbium.

Celebrantibus igitur cunctis apud Lincolnianis in summa cordis latitudo diem festum pro adventu caelitus sibi destinati rectoris, Christi benignitas non longe a civitate ipsa signo evidenti valdeque memorabili visa est primitus allusisse. Eo namque die, vel circiter ipsum proximo, quo apud Lincolniam primo susceptus fuit Hugo episcopus et incahedralatus, apud Manerium (97) ipsius quasi per octo milliaria ab urbe Lincolnensi distans, juxta Stowam (98), silvis et stagnis delectabiliter obsumum, olor novus et nunquam ibi ante visus advolavit, qui infra paucos dies, cycnos, quos ibidem reperit plures, mole sue magnitudinis omnes oppressit, uno tantum seminei sexus ad societatis solatum, non ad secunditatem augmentum reservato. Erat enim tanto fere cycno robustior, quanto cycnus est ansere major; cycno tamen in omnibus et praecipue in colore et candore sublimior: praeter quantitatem etiam in hoc distabat, quod tumorem in rostro atque nigredinem more cynorum non preferebat; quin imo locum euudem rostri planum, croceoque decenter colore una cum capite et colli parte superiori distinctum habebat. Avis autem haec regia, et tam qualitate quam quantitate perspicua, in primo ad locum illum præsulis adventu, quasi sponte et absque difficultate, domestica facta, ad ipsum in camera sua propter admirationem est adducta. Quæ statim a manu ejus panem sumens et comedens, etiam familiariter adhaerens omnem, ut videbatur, silvestrem interim exuta naturam, nec ejus attactus, nec astantium undique turbarum et intuentium accessus sive tumultus abhorrebat. Consueverat etiam interdum, cum ab episcopo

pascebatur, caput cum colli longitudine tota in manicam ipsius largam et per amplam, inque sinus interiorem avis extendere, ibique aliquandiu cum sollicitudine quodammodo domino suo congratulans atque præludens, aliquid queritando mussitare. Iten, sicut asserabant ministri et custodes manerii, contra præsulis adventum ad locum illum, cum de more aliquandiu absuisset, tribus diebus vel quatuor solebat se solito alacrius avis agitare, volando videlicet in aminis superficie, et aquas alis verberando, altaque voce clamando. Interdum etiam a stagno exeundo, nunc ad aulam, nunc ad portam ulteriorem, tanquam venienti domino obviam pergens, magnis passibus ambulabat. Mirum hoc etiam, quod nemini præterquam soli episcopo, se familiarem vel ex toto tractabile exhibebat, quin potius astans domino, ab aliorum accessu euodem, sicut aliquoties cum admiratione conspexi, clamando, aliis et rostro minando, voceque altisona juxta naturam suam modulos crocitando, defendere solebat, tanquam se propriam ejus esse demonstrans, eique soli in signum fuisse transmissam, manifeste declarans (99).

Cum vero ad locum ipsum circa Pascha proximum (100) ante suum ex hac luce transitum, adventu scilicet postremo, episcopus accessisset, non solum ei solitum non exhibuit occursum, sed neque ad illum minari aut vivario, cui innatabat, educi acquelevit. In ipsis autem aquis vultum mecum gerens aut morbidum aspectum, nihil quolibet gesta alacritatis præferebat. Mirantibus ad hoc omnibus qui aderant, tandem præcipiente episcopo, ut introduceretur vel invita, tridus a plurimi frustra insudatur. Capitur vero ad postremum in carceto remotiori, ubi fugiens insequentes latitabat. Producta vero ad episcopum, capite pendulo ac vultu aegro, aegrisque per omnia gestibus, mecum prætendebat imaginem. Cujus rei novitas tunc quidem stupor fuit intuentibus. Verum a loco ipso teleris abscedente episcopo, et post certi menses (101) a tempore illio excusum viam universæ carnis ingresso, nec ab amica sibi volucrè ulterius viso, satis rei eventum considerantibus patuit quid gestus hic lugubris protenderit, quo adeo moesta illud vale ultimum domino suo fecit. Permanis autem ibidem postea multis temporibus.

(97) Apud Manerium suum, id est villam suam. Ordericus Vitalis lib. iv apud Cangium in Glossar. med. et infimæ Latinitat. : « Ducas et octoginta villas (quas a manendo manerios vulgo vocamus) obtinuit. »

(98) Juxta Stowam, olim cœnobium, a Remigio instauratum, et a Roberto ejus successore in Eynesbaim translatum. Unde legitur in monastico Anglie., t. I, pag. 262 : « Stow in agro Lincolniano cella de Eynesbaim. » Et iterum : « Cœnobium monachorum apud S. Mariam de Stow. Remigius Lincolnensis episcopus de novo fecit. » Et apud Giraldum Cambrensem Anglie S. part. II, p. 417. « Monachos quoque de Stowa usque ad Eynesbaim lau-

dabili commutatione, et Ecclesia Lincolnensi tam propter manerii propinquitatem et ancesitatem, quam et prebendariorum vicinitatem valde accommodata, provide transposuit. »

(99) Quæ hucusque de Olore dicta sunt, etiam leguntur apud Giraldum Cambrensem loco citata. Incertum, quis ab altero accepit, dum ute ris sub Hugone Lincolnio vixerit, et narrata conspicere potuerit. Sequentia addit auctor Vitæ.

(100) Anni 1200 quo Pascha incidit in Nonam Aprilis, et Hugo obiit in Novembri.

(101) Subintelligendi hic veniunt menses integri, intermedii iner Aprilam et Novembrem.

CAPUT VII.

Quam sollicitus erat Hugo noster de personis idoneis in Lincolnensi Ecclesia collocandis, et pro incumbentibus sibi oneris supportatione suo lateri adjungendis. Et est hoc capitulum in serie magnæ Vitæ oclavum.

His in hunc modum prælibatis, de signo, quod universi mirantur, viro Domini exhibito per avem famosissimam, ad alia quoque meritorum insignia fidelibus vel ex parte, prout possumus, intimanda, opitulante gratia Domini nostri Jesu Christi accedamus. Ac in primis, quantum studii, quantumque impenderit sollicitudinis, ut Ecclesiam sibi commissam viris adornaret illustribns, videtur commemoratione dignissimum: Perpendens quippe astiusque considerans, quia absque virorum proborum adiutorio, nec populo, nec clero, quem regebat, posset prodesse, nec quibusque justitiam ecclesiastice jurisdictionis expertentibus sufficeret competenter adesse. Viros sapientia præditos et scientia, quodque pluris est, in timore Domini probatissimos, suo instantius satagebat lateri sociare. Horum siquidem et consilii fretus, et auxiliis comitatus, munus suscepti regiminis strenuissime adimplebat. His denique Lincolnensem Ecclesiam cunctis per orbem universum Ecclesiis gloriosius copiosiusque illustrabat. His etiam, cum vacare copisset, præbendas seu alia beneficia conferebat. Ilos variis dignitatibus, singulis quoque ecclesiasticis functionibus præficiebat. Ilujusmodi homines, non solum in toto orbe Anglicano, imo et in nationibus exteris C scholisque transmarinis, omni studio investigatos sue Ecclesiæ gremio inserebat.

Ad venerabilem quoque metropolitanum suum [Baldwinum], fratrem superius nominatum, accedens his eum alloquitur: « Novit, inquiens, Pater reverende, discretio vestra quantum expadiat, non solum animo meo, non solum commissæ mihi indigne Ecclesiæ, quin potius præcipue nobis, deinde universæ pariter religioni sanctæ, quatenus in officio mihi credito non prorsus me inutili studeam exhibere. Gratias ago bonorum omnium auctori Deo, quia hoc ipsum ex munere suo velle quidem adjacet mihi, exteriorum implere, quod velle merui, cum non sciam, et quod non sufficiam per me ipsum, ipsi prius et melius noscias. Nec solum quidem ad hoc mihi et scire et posse minus suppetit, verum etiam a quibus suppleri congruentius possit meus in hac parte defectus, non satis agnovi. Advena quippe homo sum, et indigenas terræ quo minus novi, eo imperfectius, quibus meritorum suffragis et quibus studiorum præpolleant experimentis, compertum habeo. Vobis ulteriorem istius rei notitiam multiplex comparavit experientia. Vos enim inter eos nutriti, vos eis

(102) A pago, ut videtur, Bedefortensi, ant a coenobio S. Albani, quod in agro Bedefortensi situm est, ita cognominatur Robertus.

(103) Item cum eo, de quo apud Bovium in annal. ad annum 1200, p. 86 legitur: « Infra quindecim dies post obitum magistro Rogero de Roleston,

A longo tempore prælati, eos, ut vulgo dicitur, intus et in cœle novistis. Non igitur meo tantum, quin vestro potius discrimini, prospicentes, qui tam insciū promovere non timuistis ad opus hoc arduum, tales mihi ex his, qui vestro diutius lateri adhærendo probables se in omnibus, vestro apprime informati exemplo, demonstrarunt, committite adiutores, quos in partem sollicitudinis injunctæ mihi securus valeam admittere, qui mecum onus pastoralis curæ laudabiliter valeant supportare. »

His archiepiscopus auditis non modice gratulatur. Ex una quippe sancti viri petitione, multa in eo bona animi evidentius prospiciebat. Videbat primo quantæ istud humilitatis esset, ut vir tantus tam de se insima sentiret, ut solus ipse eo honore se censeret indignum, quo divino simul et humano præbaretur indicio esse dignissimus. Mirabatur contra usum humanæ felicitatis hominem ex humili ad summa proiectum plus humilitate quam dignitate, plus mansuetudine quam dominatione crevisse. Videbat quantum zelaret subditorum salutem, ad cuius procurationem tantopere expetebat bonorum opulationem. Intuebatur quanta, sibi puritatis conscius, benevolentia in suum primatem plenus, quanta etiam prudentia per cuncta esset præditus, qui eos sibi domesticos collaterales, primosque fieri optasset consiliarios, quos idem locis suis habuisse metropolitanus. Duos igitur ex his, qui sibi adhæserant, ei delegavit magistros, Robertum (102) Bedefordensem et Rogerum (103) Roystonensem; quorum uterque in toto totius Angliae clero distinctis gratiarum prærogativis visus est cuiuscumque.

CAPUT VIII.

Qualiter Hugo noster summum regis forestarium excoruscando, et se a conferenda præbenda ab ejusdem instantia excusando, ipsius regis incurrit offensam.

His aliisque viris eximiis, lateri suo sollicite adhaerentibus, Spiritum Dei habens (de quo scriptum est: « Ubi Spiritus Dei, ibi libertas (1 Cor. iii, 19),» peccantes libere increpabat, et nullis contra justitiam potentatibus deferbat. Unde contigit ut in ipsius promotionis (104) succ. anspiciis, dum in sublimes quasdam regni potestates ecclesiasticam districtus exsequitur coercionem, ipsum quoque non mediocriter visus sit offendisse regem. Est enim inter alias abusionum pestes prima in regno Anglorum tyrannidis forestariorum pestis provinciales depopulans. Huic violentia pro lege est, rapina in laude, æquitas exsecurabilis, innocentia est reatus. Hujus immanitatem mali nulla conditio, gradus nullus, nec quisquam ut breviter totum exprimamus, rege inferior, manus et evasit indecisus, quem illius injuriosa iuris dictio non sæpe tentasset elidere. Ilac cum pernicie pri-

decano Lincolniensis Ecclesiæ (Hugo) apparuit dicens: Concessit mihi Dominus, » etc.

(104) Hoc et sequenti capite relata succinctius ex Sario refert Baronius, et ex Petro Blesensi explicat, quinam sint et dieantur forestarii.

mus Hugo congressus fuit, haec illi prima et prælii causa, et materia triumphi. Haec eum anticipitem gladium spiritus exere primitus coegit.

Cum enim more solito, ut in cæteros, ita et in suos homines contra Ecclesiæ suæ libertatem forestarii debacchari cœpissent, eo usque res tandem processit, ut summum regis forestarium, nomine Galfridum (105) excommunicationis viuculo inodaret. Quo rex comperto vehementem exarsit in iram. Contigit interea unam ex præbendis Ecclesiæ Lincolnensi discessu canonici, qui eam possederat, vacante, novum exspectare dispensatorem. Hoc nulli auditio regem concito exorant, quatenus umi eorum ipsam conferri ab eo litterarie deprecetur. Arbitrabantur se obsequium etiam in hoc præstare viro, cui dedissent occasionem, motam adversus se indignationem regiam utcunq; mitigandi. Nec cunctatur rex petitioni eorum favere; quippe et in hac parte pontificis animum libenter cupiebat propositumque explorare. Consistebat eo tempore rex quidem apud Wodestkam, episcopus vero apud Dorkestram (106) quæ ab invicem mansiones tredecim (107) creduntur millibus distare. Lectis vero episcopis petitoris sibi destinatis : « Non, inquit, aulicis, sed potius ecclesiasticis ecclesiastica oportet beneficia conferri personis, quorum possessores, non palatio, aut fisco, sive staceario (108), sed, ut docet Scriptura, altari debent deservire. Habet dominus rex unde exhibaret obsequentes negotiis suis, habet unde compenset in temporalibus militantium sibi pro temporalibus laborem. Bonum est ei, ut summo regi militaturos, deputatis eorum necessitatibus, permittat gaudere proventibus, nec debitibus eos privare stipendiis acquiescat. » Haec dicens regios a se nuntios, inaneas et vacuos, redire non expavit.

CAPUT IX.

Qualiter prædictis offensis a rege vocatus ita se habuit respondendo, quod cum ejus benevolentia liber abscessit.

Talibus vero in curia declaratis de Lincolnensi adiuc novo ac quasi recenti episcopo, non defuerunt qui regem, ut videbatur, jam satis communum adversus eum, in vehementiorem niterentur furorem sermonibus incitare venenatis. « Jam, inquit, domine, in manifesto est, quam ingratus sit tantis homo iste beneficiis vestris : jam patet quo loci operam locaveritis et impensam, dum ejus tantopere promotioni invigilastis. Et ultimam tantummodo gratiam non referre contentus sit homo animi inhumani, non autem et injuriam rependere insistat præ tanto honore! easterum quid pro vobis eum speramus subsequenti tempore esse facturum, aut vestris (jussis) inquantum delaturum confidimus, quem

(105) Qui, ut cap. proximo dicitur, se virgis subiecti, et Hugoni in expediendis negotiis deinceps satis.

(106) Ubi olim sedes episcopalibus, translata sub Remigio episcopo Lincolniam.

(107) Ex distantia utriusque loci ab invicem col-

A jam cernimus post tot, adhucque recentia beneficia, in tantilla re vestram excellentiam adeo irreverenter contempnsisse? quem et proces intimosque bellives (109) vestros tam proterva dolemus sententia confundisse? »

Ad hæc princeps ille, quamvis plurimum turbaret, modestiæ tamen cancellis non excedens, nichil protinus, et episcopatum ad se caccersivit. Quem soribus jam immissæ prænoscebas, cum universa nobilium, qui tunc aderant, frequentia, in saltum contiguum ascensis equis secedit. Ubi in loco residens amone, consulibus cæterisque magnatibus in modum coronæ consendentibus præcepit ut nullus accedens episcopo assureret, nullus adveniente salutaret. Nec mora, adest ille, assistit, salutat regem et consedentes, sed eum nullus resalutat. Quos, ut vidi, incurios sui tacitosque sedere, accedit propius; manuque leniter imposita scapulis magni ejusdem consulis, qui proximus assederat lateri regio, locum sibi juxta regem ipse fecit. Obslitato quoque silentio, cunctis diutius insistentibus, rex tandem vulnus erigens demissum, a quadam assistantium dari sibi acum præcepit cum filio. Quo facto, suæ copit manu propria læsum panniculoque involutum læra suæ digitum. Agebat hoc, ne nil ageretur aliquando, nihil interim loquens. Ita vero se gerebat, ut solent nimium irati, cum in eis animi rancor vocis absorbet officium, meatu spiritum intercluso.

Hoc episcopus intuens, ac sui causa omnem hujus simulatis pompam ethiberi cognoscens, apud se, velut a sublimiori quadam intimæ rationis specula, cogitationum carnalium mollimina longe despexit; ac denum conversus ad Regem his verbis paucissim totam cordis ejus erectionem tumidam elisit, ipsumque viu verborum non ferentem corpore etiam resopino solotenus rejecit. Verba ipsa exprimens, nil eis demendo vel adjiciendo. Ait ergo : « Quam similis es modo cognatis tuis de Falesia! Hoc quasi telo, blando quidem et levi, sed mirum in modum penetrabili et præacuto rex præcordialiter trajectus conserit digitos, solvitur in cachinnum, ore sapino in terram deponens cervicem, et sub tali diutius schamate risibus frena laxabit. » Ex consendentibus, qui verbum intellexerant, niro tenebantur stupore. Mirabantur enim supra modum sub tali articulo tale improperium principi tanto ab homine tali frisse intortum. Subridere tamen et ipsi se cohibere non valentes, cœperunt animalis exspectantes [f., exspectare] attonitis, quidnam ad audita rex tandem esset responsurus. Plures sensum nescientes prolati sermonis amplius stupelant ob repentinam gestus regii percunctionem. Quorum denum ignorantiam rex ipse intelligens, propriæ, ut eos instruat, efficitur interpres injurie. Præventus enim tam urbanæ

ligi posset, Wodestkam an idem sit cum Woldestok aut Wdestoch, de quo lib. iii, c. 4.

(108) F. Scocario, de qua voce vide not. ead. lib. v c. 13.

(109) Alias dicti Bellivi, Germanis Lanwogt Umlau.

invectionis novitate medullitus commovebatur, ho- A minisque confidentiam et ipse admirans, sic orsus est loqui. « Num, inquit, intelligitis cuiusmodi nobis contumeliam barbarus iste intulit? Ego vobis dictum ipsius explanabo. Constat genitricem (110) proavi nostri Wilhelmi, triumphatoris hujus terre, de stirpe mediocri traxisse originem, ac de oppido fam so Northmannorum, quod Falesia (111) nuncupatur, fuisse oriundam. Municipium hoc arte pelliaria celebrius extollitur. Quia vero me suero digitum meum derisor iste conspexit, idcirco similem Falisiensibus et eorum cognatum me esse dixit et improperavit. »

« Attamen age, inquit ad episcopum, vir bone, quidnam tibi visum fuit, ut nobis inconsultis principalem forestarium (112) nostrum anathemati sub- jiceres? nostram insuper petitiunculam (113) ita floccipenderes, ut neque per te ipsum ad nos venires hujus repulse expositurus rationem, neque verbum per nos nuntios nobis placabile remandares? » Talia expostulant mox ita respondet episcopus: « Novi, inquit, vos, ut episcopus efficerer, studiosius desudasse. Ut igitur vestram a discrimine animam expedirem, quo illam periclitari contigeret, si, quod mei noscitur esse officii, circa Ecclesie mibi commissae utilitatem exequi non curarem, necesse fuit ut oppressorem ipsius Ecclesie per censuram ecclesiasticam coercerem, et indebit præbendam sibi in eadem Ecclesia cupientem extorquere nullatenus exaudirem. Excellentie autem vestrae præsentiam pro utrolibet adire negotio, non modo superfluum esse, imo et ineptum sentiebam, cum vestras discretioni prouum sit id, quod rite geritur, prudenter advertere, et voluntati nihilominus vestrae sedeat, quod rectum esse cognoscitis, favorabiliter approbare. »

Hujusmodi rationibus rex, quod contradici posset, non inveniens, postposito temere concepto simulatis nubilo, amplectitur jam ore sereno pontificem, ejusque orationibus se commendans obnixius, illius per omnia reliquit dispensationi, qualiter hominem sententiae innotatum, absolutionis beneficio redonaret. Quem etiam valde contritum animo et humiliatum, præstito juxta formam Ecclesie sacramento publico, cum suis complicibus virgis casum absoluit, dataque benedictione, per omne reliquum vite suæ tempus speciali quadam benevolentia familia- rius eum sibi devotum sensit et suis negotiis provisorem.

A præbendarum quoque violentis postulationibus, quibus velut importunis milvoruni unguibus universas passim infestabant ecclesias, et diripiebant

(110) Erat illa Hervela aut Harlotta, Pelliaria filia, ex qua Robertus dux Northmannæ genuit Wilhelmum Conquestorem, Henrici II regis proavum.

(111) Oppidum famosum Northmannorum una cum arce alias Falaise dictum: De quo quidam: « Falaise cum arce, patria Guillelmi Conquistoris, ambitur fossis profundissimis, duobusque cingitur stagnis. »

(112) Galfridum videlicet de quo actum præce-

cas, hac una interna repulse curiales vehementer repressit, et eorum a se importunitatem præcul avertit.

Ejus tamen venerationi et ipsi certam laet- riebant, adeo ut devotionis eorum et industria experientiam plurimum ipse sapius commendaret, familiaribus asserens suis; quibusdam eorum se libenter beneficia largitur ampliora, si bona caritas tenerentur nexibus irretiti.

CAPUT X.

Quod in ecclesiis præbendas teneri ad residentiam reputabat: et secundum hoc magistro Parisiensi respondit, qui præbendari in Ecclesia Lincolniensi reflectavit; et quod inter fratres seu homines quoque dilexit præcipue unitatem.

Ilic tamen curiales, iwo quarumlibet eis eiarum cathedralium clericos, suæ ecclesiæ canonicos varius efficiebat: residentiam præcipue in Ecclesia Lincolniensi ab illis expetens, quibus illius Ecclesiam canonica stipendia conferbat. Nimurum, sicut qui altario deservient, altario jure participant, ita minimis deservientibus altaria commoda dicebat incongrua ratione provenire: et cum ecclesiæ debitis [cod., et ecclesiæ cum debitis] servientium excubis ex eo fraudari contingeret, speciem [cod., contingeret et speciem] videretur habere rapinæ, cum militaturis deputata militie spiritualis stipendia non militaturi præsumerent occupare. Nam et illam Apostoli quoque sententiam in hac potissimum causa intelligi: teneri debere sanciebat, ut, qui in sanctuario nequam laborant, in eo etiam nos manducem, quæ sanctuario consecrantur. Si enim gloriatur Doctor gentium quod sine sumptu posuit Evangelium, quam ignominiosi, aiebat, reputandi sunt, qui sine evangelizandi studio, sine ministrandi obsequio, sumptus evangelizantibus aut ministrantibus assignatos usurpare præsumunt! Meminimus (114) autem quendam eo tempore summi fere inter theologos canonicosque Parisienses nominis dixisse quadam vice Hugoni:

« Gloriosam, domine episcopo, præ cunctis totius orbis Ecclesiis vestram exhibeisti Ecclesiam, insignem multitudine clericorum: essetque mihi (nec enim id celandum vobis doxi) salis optabile eorum numero quolibet vel peregrini titulo sociari. » Cui statim episcopus: « Et nos, ait, eorum vos numero libenti animo jungeremus, si etiam inter eos residere velitis, et si quoque ad scientiam mores vobis passibus æquis responderent. » Præterat enim scholis Parisiensibus regens et ipse scholas (115), celebrior tamen eo tempore scientia quam disciplina. Qui responso tali accepto erubuit, se nimis libere protulisse, quod minus sincere involvebat in pectore, expertus in se veriasimum esse, quod de sinceri- denti capite.